Α2.1. Η Επανάσταση του 1821 ήταν προϊόν εθνικού
κινήματος. Ποια ήταν τα κυριότερα συστατικά
στοιχεία του ελληνικού εθνικού κινήματος;

Μονάδες 10

Α2.2. Τι προέβλεπε η συνθήκη Ειρήνης του Βουκουρεστίου
(28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) και σε ποιες
διπλωματικές ενέργειες προέβη η Ελλάδα προκειμένου
να εξασφαλίσει τη συνεργασία της Ρουμανίας για την
υπογραφή της συνθήκης;

Μονάδες 15

ΟΜΑΔΑ Β΄

ΘΕΜΑ Β1

Αντλώντας στοιχεία από το κείμενο που ακολουθεί και
αξιοποιώντας τις ιστορικές σας γνώσεις να αναφερθείτε:

α. Στο Κίνημα της «Εθνικής Άμυνας» (16/29 Αυγούστου
1916) και στη στάση που τήρησε ο Ελευθέριος Βενιζέλος
σε αυτό.

Μονάδες 15

β. Στα «Νοεμβριανά».

Μονάδες 10

ΚΕΙΜΕΝΟ

Ο Βενιζέλος, απογοητευμένος από την εμμονή του
βασιλιά Κωνσταντίνου στην ουδετερότητα, έρχεται σε
συνεννοήσεις με τον ναύαρχο Παύλο Κουντουριώτη και τον
στρατηγό ∆αγκλή για τη στάση που πρέπει να τηρήσουν.

Σε πρώτη φάση ο Βενιζέλος
διαφωνούσε με τη διεξαγωγή βίαιων επιχειρήσεων, αναγκάστηκε
όμως να συναινέσει για να προλάβει τις εξελίξεις, να άρει την
πολιτική ουδετερότητας, που ακολουθούσε ο βασιλιάς και να μπει η
Ελλάδα στον Πρώτο Παγκόσμιο Πόλεμο στο πλευρό της Αντάντ. Το
κίνημα εκδηλώθηκε στις 16/29 Αυγούστου 1916.

(β) Για τα «Νοεμβριανά» δεν υπάρχουν αναφορές στο παράθεμα.
Αντλούμε την αντίστοιχη παράγραφο από το σχολικό εγχειρίδιο, σελίδα
84 «Η απουσία ωστόσο...και την εκθρόνισή του».

σκληρές πιέσεις που δέχτηκε ο βασιλιάς από το εσωτερικό και από το
εξωτερικό της χώρας, ο οποίος εκθρονίστηκε στις 29 Μαΐου/11 Ιουνίου
1917. Η χώρα προσχώρησε στο πλευρό της Αντάντ, συμπεριελήφθη στις
νικήτριες χώρες του Πολέμου, αλλά με τι τίμημα; Τα πολιτικά, κοινωνικά
και οικονομικά κόστη ήταν τόσο μεγάλα, που το κλίμα ομοψυχίας και
ομόνοιας άργησε πολύ να επικρατήσει εκ νέου στη χώρα.

ΘΕΜΑ Β.2.